
  

NOAS’ innspill til stortingsmeldingen om integrering 

Generelt 

NOAS mener at integreringsmeldingen inneholder mange fornuftige tiltak, og er blant annet 

positiv til at introduksjonsprogrammet gjøres mer arbeidsrettet og at integreringstiltak 

tilpasses flyktningenes individuelle forutsetninger. 

 

Vi mener imidlertid at integreringstiltakene må starte langt tidligere og gjelde flere. Vi er 

bekymret over at regjeringen gjør lite for å få slutt på at asylsøkere går passive i mottak i over 

et år. Sylvi Listhaug har uttalt at integreringstiltak må starte så tidlig som mulig i 

mottaksfasen og at klientifisering skal motvirkes, men foreslår likevel få tiltak som gjelder 

dem som venter på svar på asylsøknaden.  

 

Sosialt arbeid overfor blant andre psykisk syke, sosialklienter og arbeidsledige handler i stor 

grad om myndiggjøring. I behandlingen av asylsøkere synes derimot normen å være 

umyndiggjøring og passivisering. NOAS mener asylsøkere må gis mulighet til å ta i bruk og 

styrke egne ressurser i så stor utstrekning som mulig. Også på dette feltet bør målet være at 

mennesker tenker at «jeg eier mitt liv og er ansvarlig for valgene jeg tar og hvordan jeg 

bruker de mulighetene jeg får».  

 

NOAS mener også at volumet på foreslåtte integreringstiltak er altfor lite. I revidert 

nasjonalbudsjett foreslår regjeringen 59 millioner til målrettede integreringstiltak. Det vil 

være samfunnsøkonomisk gunstig å bruke mye mer av midlene som nå spares inn på grunn 

av lave asylankomster til å styrke integreringsarbeidet i mottak, for å motvirke lang tids 

passivitet. Ingen er tjent med at asylsøkere først brytes ned, for så å skulle bygges opp igjen. 

Å bruke en større andel av integreringsmidlene i en tidlig fase, vil være langt mer effektiv 

ressursbruk.  

 

Integreringstiltak må ses i sammenheng med asylinnstrammingene som nå er til behandling. 

Det er viktig at det ikke vedtas innstramminger for familiegjenforening, permanent opphold 

og midlertidige tillatelser som slår bena under en styrket integreringspolitikk. 

 

Tidlig innsats 

Regjeringen vil starte integreringsarbeidet med full tyngde først når asylsøkere har fått 

oppholdstillatelse. Det er altfor seint. I dag bor over 20 000 asylsøkere i mottak og venter på 

svar på asylsøknaden eller bosetting i en kommune. Det store flertallet av asylsøkere som får 

realitetsbehandlet søknaden sin her, skal bli i Norge (75 prosent innvilgelse i 2015). Et stort 

antall arbeidsføre personer bor i dag i mottak i over et år, uten mulighet for å jobbe og med 

svært begrenset språkopplæring. Lang tids passivitet og dårlige levekår bryter mennesker 

ned, og det gjør også kommunenes integreringsoppgave mye tyngre. 

 

Integreringstiltak bør starte tidlig, for alle beboere i mottak som venter på svar på 

asylsøknaden. Aktivisering og kvalifisering er gunstig også for dem som får avslag og må dra 

https://www.udi.no/statistikk-og-analyse/statistikk/beboere-i-asylmottak-etter-statsborgerskap-og-status-i-soknad-2016/
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ut av landet. Aktive mennesker tar bedre valg og har mulighet til å komme tilbake hjemlandet 

uten opplevelsen av å ha mislykkes fullstendig. Kompetansekartlegging og kvalifisering er 

returfremmende tiltak. 

 

Å lære norsk er sentralt for god integrering. Språkopplæringen i mottak må derfor styrkes, 

også for dem som venter på svar på søknaden. Timeantallet bør opp på tidligere nivå (fra 175 

til 250 timer), og systemet må gjøres mer fleksibelt, slik at asylsøkere ikke må vente på 

vedtak for å gjennomføre flere norsktimer dersom det finnes ledig undervisningskapasitet. 

Språkopplæring kan med fordel kombineres med arbeidspraksis og arbeidsrettede 

kvalifiseringstiltak i større grad enn i dag. 

 

Midlertidig arbeidstillatelse til flere 

Flere bør få mulighet til å jobbe mens de venter på svar på asylsøknaden. Da er det 

nødvendig å lempe på dagens urimelig strenge identitetskrav. I dag er det langt strengere id-

krav for å få midlertidig arbeidstillatelse enn for å få asyl. Det store flertallet av dem som i 

dag nektes å jobbe mens de venter på svar på sin asylsøknad, vil senere få oppholdstillatelse 

og rett til å arbeide. Det er i alles interesse at disse menneskene kommer raskest mulig ut i 

arbeid. Midlertidig arbeidstillatelse er dessuten et integreringstiltak som ikke koster penger. 

 

Det er mulig å lempe på id-kravene, men samtidig beholde vilkåret i utlendingsloven om at 

det ikke skal være tvil om søkerens identitet. Innstrammingen som ble gjort i forskriften i 

2009, bør imidlertid reverseres: Det er ikke nødvendig å kreve gyldig pass som 

dokumentasjon på identitet, dersom identiteten kan sannsynliggjøres på andre måter og 

gjennom andre id-dokumenter. 

 

Rett til arbeid er et viktig kvalifiseringstiltak. Selv om bare et mindretall ender med å få jobb, 

vil muligheten til å jobbe skape motivasjon og mening. Mottaksansatte melder at muligheten 

for å jobbe gjør at asylsøkere lærer bedre norsk og oppsøker potensielle arbeidsgivere.  

 

Tidlig kartlegging av sårbarhet og asylsøkeres kompetanse 

For å sikre at mottaksplassering, nødvendig helsefaglig oppfølging og integreringsløp er 

tilpasset den enkelte asylsøkers situasjon, er det viktig med tidlig kartlegging av asylsøkeres 

bakgrunn og deres sårbarhet.  

 

I dag gjøres det ingen systematisk kartlegging av asylsøkeres psykiske helse. Kommunene 

har ansvar for helsetjenester til asylsøkere, og det varierer hvordan de legger opp tilbudet. 

UDI anbefaler at det gjennomføres en avgrenset helsesamtale i ankomstfasen for å 

identifisere sårbare asylsøkere og se om folk har vært utsatt for tortur, og for å se om det er 

behov for nærmere helseundersøkelser. Undersøkelse i ankomstfasen kan gjennomføres av 

helsepersonell med særlig kompetanse på flyktninghelse og traumer. En slik kartlegging av 

sårbare vil være viktig grunnlag for å sikre riktig oppfølging og tilpassede integreringstiltak i 

mottak. Tilpasning og oppfølging i den tidlige fasen er avgjørende for asylsøkeres resiliens, 

som er en svært viktig faktor i integreringsarbeidet. 

 

http://www.nrk.no/norge/psykolog-frykter-dropp-av-asylhelsesjekk-gar-utover-torturofre-1.12879354http:/www.nrk.no/norge/psykolog-frykter-dropp-av-asylhelsesjekk-gar-utover-torturofre-1.12879354
http://www.aftenposten.no/meninger/debatt/Endringene-i-utlendingsloven-er-som-a-palegge-de-ansatte-a-royke-i-barnehagene--Sverre-Varvin-og-Nora-Sveaass-8357727.html
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Asylsøkeres kompetanse og arbeidserfaring må kartlegges så tidlig som mulig og brukes i 

individuell tilpasning av yrkestrening, språkopplæring og bosetting. Det bør innføres 

ordninger for å få relevant praksisplass og arbeidstrening, også i søknadsfasen (slik det i dag 

blant annet gjøres på Restad gård i Sverige). Asylsøkere bør gis kursing om jobbsøking og 

norsk arbeidsliv fra en tidlig fase. 

 

Myndighetene må spille aktivt på lag med arbeidslivsorganisasjoner og kommuner for best 

mulig kobling av arbeidskraftbehov og flyktningers kompetanse. NOAS anbefaler å følge 

opp innspillet fra NHO og LO fra desember om å innføre et lønnstilskudd for å få flyktninger 

og unge mennesker inn i arbeidslivet.  

 

Gode tiltak som gjelder for få 

Regjeringen har foreslått integreringsmottak med til sammen 500 plasser, som altså vil gjelde 

for en veldig liten andel av de over 20 000 asylsøkerne som bor i mottak. NOAS er positive 

til et arbeidsrettet og individuelt tilpasset opplegg og tett oppfølging av den enkelte. Et slikt 

opplegg må imidlertid omfatte mange flere av asylsøkerne, og det må komme på plass tidlig i 

prosessen. NOAS mener det er bedre bruk av ressurser å sikre brede ordninger med 

norskopplæring og yrkespraksis framfor spesielle ordninger for noen få.  

 

NOAS støtter forslaget om å innføre en ordning med frivillighetskoordinator i mottak. Det er 

imidlertid viktig at prøveordningen så raskt som mulig utvikles videre til mer omfattende 

systemer for å styrke samarbeidet med frivillige aktører. Det er også viktig at ordningen 

bygger videre på det som allerede gjøres i kommunen, som frivillighetssentraler. NOAS 

støtter også forslaget fra Frivillighet Norge om å sette av en pott på 100 millioner til å styrke 

frivillig integreringsarbeid.  

 

Levekår i mottak 

Asylsøkere lever i dag i fattigdom under til dels kummerlige forhold i mottak i Norge. En 

familie på fem fra under 300 kroner dagen som skal dekke blant annet mat, klær, transport, 

telefon, medisiner og hygieneartikler. 

 

Å bygge asylsøkere opp og skape en mer normalisert tilværelse i mottak vil gi langt bedre 

forutsetninger for integrering. Økte stønader og forbedrede mottaksforhold vil bidra til 

raskere integrering av flyktninger.  

 

Rett til barnehageplass 

Barnehage er en viktig integreringsarena for barn, men også for foreldre som kommer i 

kontakt med ansatte og foreldre til norske barn. Barn i asylmottak er en spesielt sårbar gruppe 

som trenger minst like god omsorg og oppfølging som norske barn. Regjeringens forslag om 

utvidelse av barnehagetilbudet gjelder bare for to- og treåringer som allerede har fått 

oppholdstillatelse. NOAS mener alle barn i mottak bør ha rett til barnehage. 

 

http://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Nyhetsarkiv/Nyhetsarkiv-2015/2015-09-25-Eldsjalarna-pa-Restad-gard.html
http://www.lo.no/PageFiles/15810/Felles%20brev%20LO_NHO%20031215%20flykninger.pdf
http://www.frivillighetnorge.no/no/om_oss/nyheter/Frivilligheten+%C3%B8nsker+pott+p%C3%A5+100+millioner+kroner+for+%C3%A5+inkludere+flyktninger.b7C_wtrI4p.ips
https://www.udiregelverk.no/no/rettskilder/udi-rundskriv/rs-2008-035/rs-2008-035v1/
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Avtalt selvbosetting 

Ordningen med avtalt selvbosetting innebærer at asylsøkere som har fått opphold, selv kan 

skaffe en leiekontrakt som så godkjennes av kommunen. Avtalt selvbosetting bør etableres 

som en fast ordning med klare rammer i flere kommuner, og informasjon om ordningen til 

asylsøkere med opphold bør styrkes. Ordningen myndiggjør asylsøkere og oppfordrer til 

aktivitet og initiativ, og avlaster myndighetene, som kan prioritere arbeidet med bosetting 

dem som ikke klarer det på egen hånd. IMDis omtale av en fersk rapport om avtalt 

selvbosetting kan leses her. 

 

Kortere saksbehandlingstid 

Ventetiden for å få behandlet asylsøknader må ned. Ensidig prioritering av avslagssaker i 

asylsaksbehandlingen er integreringshemmende og belastende for dem som har 

beskyttelsesbehov og skal bli i landet. Lang ventetid for familiegjenforening vanskeliggjør 

integrering. Midlertidige tillatelser og ny vurdering av flyktningers beskyttelsesbehov etter 

flere år i Norge vil undergrave integreringsarbeidet. 

 

Arbeidsdeling mellom politiet og UDI må effektiviseres for å hindre måneder og år i passiv 

venting. Det bør vurderes forenklet saksbehandling og hurtigløp for asylsøkergrupper hvor et 

stort flertall gis innvilgelse. Det er viktig at den styrkede saksbehandlingskapasiteten i UDI 

videreføres selv om ankomstene nå er lave, slik at køene fjernes og at saksbehandlingstiden i 

framtiden blir betydelig raskere enn i dag. 

 

I Finland har de prioritert rask saksbehandlingskapasitet for å unngå at folk blir sittende 

passive. Vi har fått opplyst av finske Migri at de har en målsetting om å behandle 45.000 

asylsaker i løpet av 2016, mens UDIs målsetting er 24.000. Det vil være nyttig for både 

politikere og forvaltning å vite mer om hvordan finske myndigheter på rekordtid har klart å 

øke sin saksbehandlerkapasitet og hvordan saksbehandlingen i Finland organiseres og 

prioriteres.  

 

 

For mer spørsmål eller mer informasjon, kontakt rådgiver Mari Seilskjær, tlf. 913 34 364. 

 

 

NOAS, 

mai 2016 

http://www.imdi.no/om-imdi/rapporter/2016/avtalt-selvbosetting-blant-flyktninger/

